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Resumen
El presente informe contiene el presupuesto revisado correspondiente al perío-

do de 12 meses comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001
para la Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano, que asciende a
225.715.700 dólares en cifras brutas (221.506.300 dólares en cifras netas), incluidas
contribuciones voluntarias en especie presupuestadas en 180.000 dólares. Incluye
necesidades adicionales para la ampliación de la Fuerza conforme a lo propuesto en
los párrafos 31 a 34 de mi informe al Consejo de Seguridad de 22 de mayo de 2000
(S/2000/460), que el Consejo de Seguridad aceptó en la declaración del Presidente
de 23 de mayo de 2000 (S/PRST/2000/18).

En el presupuesto total, los gastos operacionales representan el 62%, el costo
del personal militar el 23%, el costo del personal civil aproximadamente el 13% y la
contribución del personal el 2% del total.

Las medidas que ha de adoptar al Asamblea General se indican en el párrafo 8
del presente informe.
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I. Sinopsis

1. El presente informe contiene el presupuesto revisado correspondiente al perío-
do de 12 meses comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001
para el funcionamiento de la Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líba-
no (FPNUL), que asciende a 225.715.700 dólares en cifras brutas (221.506.300 dó-
lares en cifras netas), incluidas contribuciones voluntarias en especie presupuestadas
en 180.000 dólares. El presupuesto revisado incluye las necesidades adicionales para
la ampliación provisional de la Fuerza.

2. A este respecto, se recuerda que el 17 de abril de 2000 el Secretario General
recibió del Gobierno de Israel una notificación oficial por la que comunicaba que
retiraría sus fuerzas del Líbano antes de julio de 2000, de plena conformidad con las
resoluciones 425 (1978) y 496 (1978) del Consejo de Seguridad. Se comunicó ade-
más al Secretario General que en ese contexto el Gobierno de Israel tenía intención
de cooperar plenamente con las Naciones Unidas (véase S/2000/322).

3. Posteriormente, en su informe de 22 de mayo de 2000, el Secretario General
presentó conclusiones y recomendaciones acerca de los planes y necesidades para la
aplicación de esas dos resoluciones (S/2000/460). El  23 de mayo de 2000, el Presi-
dente del Consejo de Seguridad hizo una declaración en nombre del Consejo
(S/PRST/2000/18). En su declaración, el Presidente del Consejo de Seguridad dijo,
entre otras cosas, que el Consejo de Seguridad:

a) Acogía con satisfacción y suscribía plenamente el informe del Secretario
General;

b) Acogía complacido la intención del Secretario General de tomar todas las
medidas necesarias para que la FPNUL pudiera confirmar que, de conformidad con
la resolución 425 (1978) había tenido lugar, una retirada completa de las fuerzas is-
raelíes del Líbano, así como de adoptar todas las disposiciones que fueran menester
para hacer frente a las posibles eventualidades, teniendo en cuenta que sería indis-
pensable contar con la cooperación de todas las partes;

c) Suscribió plenamente los requisitos previstos por el Secretario General.

4. El presupuesto original de la FPNUL, que figura en el documento A/54/724,
ascendía a 139.547.600 dólares en cifras brutas (135.721.900 dólares en cifras ne-
tas), incluidas las contribuciones voluntarias en especie presupuestadas, y se basaba
en un promedio de 4.513 soldados apoyados por 141 funcionarios de contratación
internacional y 350 de contratación local.

5. Sobre la base del proyecto de presupuesto inicial para el mantenimiento de la
Fuerza durante el período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio
de 2001, incluidas las sumas para la cuenta de apoyo de las operaciones de mante-
nimiento de la paz y para la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Ita-
lia) la Asamblea General, en su resolución 54/267 de 15 de junio de 2000, consignó
una suma de 146.833.694 dólares en cifras brutas (141.889.841 dólares en cifras
netas).

6. Esta consignación no tenía en cuenta las necesidades adicionales de la Fuerza
para su ampliación y el aumento de sus efectivos del nivel actual de 4.513 a unos
5.600, y más tarde 7.935 aproximadamente, según lo describió el Secretario General
en su informe (S/2000/460, párrs. 31 a 35). El 26 de mayo de 2000, en respuesta a su
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petición, la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto auto-
rizó al Secretario General: a) a contraer compromisos adicionales que no excedieran
de 12 millones de dólares para hacer frente a las necesidades adicionales inmediatas
durante las semanas restantes del período de 12 meses que terminaba el 30 de junio
de 2000; las necesidades adicionales reales serían objeto de un informe y una soli-
citud en el contexto del subsiguiente informe de ejecución financiera correspon-
diente a ese período que el Secretario General había de presentar a la Asamblea en
la reanudación de su quincuagésimo quinto período de sesiones y b) en espera de la
presentación de las necesidades presupuestarias revisadas para el período compren-
dido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001, a financiar hasta seis me-
ses de necesidades adicionales con cargo al nivel inicial de recursos aprobados por
la Asamblea General para el período de 12 meses.

7. No incluidas las sumas para la cuenta de apoyo a las operaciones de manteni-
miento de la paz ni para la Base Logísticas de las Naciones Unidas en Brindisi du-
rante el mismo período, el presupuesto revisado de la FPNUL para el período com-
prendido del 1° de julio de 2000 al 30 de junio de 2001, que asciende a 225.535.700
dólares en cifras brutas, incluidas contribuciones voluntarias en especie presupues-
tadas en 180.000 dólares, es superior en 86.758.400 dólares (cifras brutas) al presu-
puesto inicial aprobado de 138.957.000 dólares. El cuadro 1 permite comparar, por
categoría de gastos, los gastos efectivos durante los años 1999 y 2000, los fondos
consignados por la Asamblea General para el período 2000–2001 y el proyecto de
presupuesto revisado

Cuadro 1
Recursos financieros
(En miles de dólares EE.UU.)

Aumento propuesto
respecto de las

estimaciones originales
Gastos

correspon-
dientes a

1999/2000

Fondos consig-
nados por la

Asamblea
General para

2000/2001
Estimaciones

revisadasa Monto Porcentaje

Personal militar 79 878 79 987,6 139 640,1 59 652,5 74,5

Personal civil 21 516 25 092,8 29 234,7 4 141,9 16,5

Gastos operacionales 35 875 29 821,6 52 328,5 22 506,9 75,5

Otros programas 16 123,0 123,0 – –

Contribuciones del personal 3 330 3 752,3 4 209,4 457,1 12,1

Total de recursos
(cifras brutas) 140 615 138 777,3 225 535,7 86 758,4 61,9

Contribuciones voluntarias 135 180,0 180,0 – –

Total 140 750 138 957,3 225,715,7 86 758,4 61,9

a En el anexo II.B. del presente informe se proporciona información sobre la distribución de
los recursos por costos estándar y costos específicos de la misión.
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Cuadro 2
Recursos humanos

Recursos de personal militar y civil 1999/2000a

Estimaciones
originales para

2000/2001

Estimaciones
revisadas para

2000/2001 Aumento

Observadores militares – – – –

Contingentes militares 4 513 4 513 7 900 3 387

Oficiales de enlace militares – – – –

Policía civil – – – –

Personal de contratación internacional 146 141 175 34

Personal nacional del cuadro orgánico – – – –

Personal de contratación local 344 350 397 47

Voluntarios de las Naciones Unidas – – – –

a Representa la dotación autorizada máxima.

8. Las medidas que ha de adoptar la Asamblea General son las siguientes:

a) Consignar la suma adicional de 86.758.400 dólares en cifras brutas
(86.301.300 dólares en cifras netas) para la ampliación de la misión durante el pe-
ríodo de 12 meses comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de
2001, tomando en consideración la suma de 146.833.694 dólares en cifras brutas
(141.889.841 dólares en cifras netas) ya consignada por la Asamblea General en su
resolución 54/267, de 15 de junio de 2000;

b) Prorratear la suma adicional de 86.758.400 dólares en cifras brutas
(86.301.300 dólares en cifras netas), a razón de 7.229.866 dólares por mes en cifras
brutas (7.191.775 dólares en cifras netas), teniendo en cuenta la suma ya prorrateada
entre los Estados Miembros para ese período, si el Consejo de Seguridad decide pro-
rrogar el mandato de la misión más allá del 31 de enero de 2001.

II. Mandato político de la misión

Resolución 425 (1978) del Consejo de Seguridad

9. El mandato de la FPNUL es confirmar la retirada de las fuerzas israelíes, res-
taurar la paz y la seguridad internacionales y ayudar al Gobierno del Líbano a asegu-
rar el restablecimiento de su autoridad efectiva en la zona de operaciones. Su tarea
sigue siendo la establecida en el informe del Secretario General de 19 de marzo de
1978 (S/12611), a saber, asegurar el carácter pacífico de la zona de operaciones o,
más exactamente, de la parte de la zona que no está bajo la ocupación israelí. Al ha-
cerlo así la FPNUL protege en cierto modo a la población civil.

10. El mandato actual expira el 31 de enero de 2001 (resolución 1310 (2000) del
Consejo de Seguridad, de 27 de julio de 2000).
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III. Plan de operaciones y necesidades

11. Con la retirada de las Fuerzas de Defensa Israelíes en mayo de 2000, cambió
apreciablemente la función operacional de la FPNUL. Esos cambios operacionales y
las posibles necesidades conexas de recursos adicionales se expusieron en el informe
del Secretario General (S/2000/460, párrs. 31 a 35). Esto incluía un aumento de los
efectivos hasta unos 7.900, partiendo de los efectivos autorizados anteriormente de
4.513. A 30 de septiembre de 2000, los efectivos de la FPNUL eran de 5.732 solda-
dos. En junio y julio de 2000, la FPNUL ayudó al equipo cartográfico de la Sede
de las Naciones Unidas a establecer una línea de verificación de las Naciones Uni-
das (línea azul), que más tarde fue aceptada tanto por el Líbano como por Israel. A
partir del 30 de julio de 2000, la Fuerza tratará de cumplir los siguientes objetivos
operacionales:

a) Desplegarse y dominar la zona del Líbano meridional;

b) Ayudar a la restauración de la paz y la estabilidad;

c) Ayudar al Gobierno del Líbano a establecer su autoridad;

d) Reducir o prevenir la reanudación de las hostilidades;

e) Proteger y prestar ayuda humanitaria a la población local.

12. Los planes de operaciones prevén el despliegue de tropas en 28 nuevas posi-
ciones de pelotón o compañía en el Líbano meridional, de las cuales ya se han ocu-
pado 19; las nueve restantes se ocuparán en su momento. Una de esas 28 nuevas po-
siciones está muy cerca de la línea azul. También se proyecta mantener 50 de las
144 antiguas posiciones, ampliar 25 de esas 50 para facilitar el despliegue de nuevas
tropas y cerrar las 94 posiciones restantes. Gracias a esa redistribución de los efecti-
vos, y recurriendo a las patrullas móviles y a la observación desde diversos puestos
adicionales de observación y posiciones protegidas con sacos terreros, la FPNUL se
propone lograr el dominio efectivo de la zona de operaciones.

13. En apoyo de los objetivos operacionales y del componente militar, la FPNUL
propone un aumento de 81 puestos (34 puestos de contratación internacional y 47 de
contratación local) en su componente civil para asumir nuevas funciones adminis-
trativas y logísticas en la misión. También se necesitan recursos adicionales para lo-
cales y alojamientos y, en particular, para los edificios prefabricados que son indis-
pensables para la redistribución de las posiciones militares a que se hace referencia
en el párrafo 12 supra. También se han propuesto medios adicionales de transporte,
apoyo aéreo, equipo de comunicaciones, equipo de observación, material de defensa
y otros recursos operacionales de importancia crítica para la seguridad de los con-
tingentes y necesarios para la realización de las tareas operacionales, teniendo pre-
sente la necesidad de movilidad visto el carácter de las operaciones.

14. Durante los 22 años de ocupación del Líbano meridional por las Fuerzas de
Defensa Israelíes, tanto esas Fuerzas como el Ejército del Líbano Meridional y otros
elementos armados que operan en la zona han colocado un número considerable de
minas terrestres. La mayoría de esos campos de minas siguen sin estar señalados y
además hay por toda la zona enormes cantidades de municiones sin detonar. La re-
moción de las minas es una de las prioridades principales, porque es probable que
muchas personas desplazadas regresen a la zona en los próximos meses.
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15. Además de las actividades de remoción de minas que llevan a cabo efectivos
de apoyo logístico de tres países, se establecerá en la FPNUL una dependencia de
coordinación regional de la remoción de minas, para la que se necesitarán cuatro
nuevos puestos del cuadro orgánico. En coordinación con las autoridades nacionales
y otras entidades de las Naciones Unidas, la dependencia de coordinación prestará
asistencia para la formulación de una política a plazo medio y largo en lo que res-
pecta a la situación de las minas en el Líbano meridional, incluida la información
sobre el peligro de las minas, la reunión y difusión de datos y la gestión de la infor-
mación, el desarrollo y promoción de normas técnicas y de seguridad apropiadas y
el control de la calidad.

IV. Contribuciones hechas en el marco del acuerdo sobre
el estatuto de la Fuerza

16. El 15 de diciembre de 1995 las Naciones Unidas y el Gobierno del Líbano fir-
maron un acuerdo sobre el estatuto de la Fuerza. En virtud de ese acuerdo, el Go-
bierno concede a la misión ciertos privilegios, entre los cuales se cuentan la impor-
tación, sin aranceles y otras restricciones, de equipo, suministros y otros artículos
para el uso exclusivo y oficial de la FPNUL; el suministro sin costo alguno para la
FPNUL de 79 edificios y terrenos para el cuartel general y los campamentos; y la
exención de todo impuesto o arancel respecto de todas las compras locales oficiales.

V. Contribuciones voluntarias y fondos fiduciarios

A. Contribuciones voluntarias
(En dólares EE.UU.)

Gobierno u organización Contribución

1° de julio de 1999
a 30 de junio

de 2000

1° de julio de 2000
a 30 de junio

de 2001

Suiza Servicio de ambulancia aéreaa a

Líbanob Reembolso estimado del alquiler de
la casa de la FPNUL en Beirut 135 000 180 000

a Este servicio se ha prestado de forma ininterrumpida desde el principio. Durante el período
comprendido entre el 1° de enero y el 30 de junio de 2000 el servicio se utilizó en una sola
ocasión y no se computó su costo.

b El Gobierno del Líbano empezó a aportar esa contribución voluntaria en febrero de 1998.

B. Fondos fiduciarios

No se ha establecido ningún fondo fiduciario en apoyo de la FPNUL.
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VI. Situación de los reembolsos a los Gobiernos que aportan
contingentes

17. Actualmente aportan contingentes los Gobiernos de Fiji, Finlandia, Francia,
Ghana, India, Irlanda, Italia, Nepal, Polonia, Suecia y Ucrania.

18. Se ha efectuado el reembolso íntegro de los gastos de los contingentes a los
Estados que aportan contingentes hasta el 31 de marzo de 2000, conforme a las tasas
uniformes establecidas por la Asamblea General. La suma adeudada por concepto de
gastos de los contingentes en el período terminado el 31 de agosto de 2000 se estima
en 26,5 millones de dólares.

VII. Equipo de propiedad de los contingentes y autonomía
logística

A. Método de reembolso

19. Se han firmado memorandos de entendimiento con dos de los gobiernos que
aportan contingentes a la FPNUL (India y Fiji). Continúan las negociaciones con los
demás países que aportan o aportarán contingentes y equipo a la FPNUL. De mo-
mento se prevé que diez gobiernos que aportan contingentes a la FPNUL optarán por
el régimen de arrendamiento con servicios de conservación para el reembolso del
equipo de propiedad de los contingentes.

B. Recursos necesarios

20. Los recursos adicionales que se necesitan durante el período que se examina
para el reembolso a los países que aportan contingentes se han basado en las tasas
uniformes de reembolso para el equipo de propiedad de los contingentes (régimen de
arrendamiento con servicios de conservación) y la autonomía logística para 5 bata-
llones de infantería y 3 unidades de apoyo especializadas.

1. Equipo pesado

21. Los nuevos recursos que se necesitarán durante el período que se examina para
el reembolso de equipo pesado a ocho países que aportan contingentes se estiman en
10.833.098 dólares.

2. Equipo especial

22. Las necesidades adicionales para equipo especial (equipo de remoción de mi-
nas) se estiman en 645.276 dólares para tres países que aportan contingentes.

3. Autonomía logística

23. A continuación se indican los recursos adicionales estimados en 2.783.058
dólares por concepto de autonomía logística:
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Categoría
Cantidad (en

dólares EE.UU)

Servicios de comida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239 843

Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126 777

Mobiliario y equipo de oficina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204 469

Aparatos eléctricos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237 468

Trabajos auxiliares de ingeniería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132 982

Remoción de artefactos explosivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 089

Lavandería y limpieza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227 013

Tiendas de campaña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227 723

Alojamientos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 984

Servicios médicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164 010

Equipo de observación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 109

Material diverso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412 207

Pasivos contingentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 657 384

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 783 058

4. Factores de uso relacionados con la misión

24. Los factores de uso relacionados con la misión (sin modificar) tienen por ob-
jeto compensar a los países que aportan contingentes por condiciones operacionales
difíciles en la zona de la misión y se aplican a las tasas mensuales de reembolso, se-
gún se indica en el cuadro siguiente:

Factores de uso relacionados con la misión Porcentaje

Factor por condiciones ambientales difíciles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5

Factor por intensidad de las operaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

Factor por actos hostiles o abandono forzoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,3

Factor incremental por transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –
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VIII. Necesidades de personal

A. Cambios en las necesidades de personal

Número de puestos

Dotación
de personal

actuala

Necesidades de
personal

propuestas Cambio neto

Personal de contratación internacional

Secretario General Adjunto – – –

Subsecretario General 1 1 –

D–2 – – –

D–1 2 2 –

P–5 4 6 2

P–4 5 9 4

P–3 11 14 3

P–2/P–1 – 1 1

Subtotal 23 33 10

Cuadro de Servicios Generales
(Categoría principal) – – –

Cuadro de Servicios generales
(Otras categorías) 41 37 (4)

Subtotal 41 37 (4)

Servicio Móvil 77 105 28

Servicio de Seguridad – – –

Subtotal 77 105 28

Total de personal de contratación
internacional 141 175 34

Personal de contratación local 350 397 47

Personal nacional del cuadro orgánico – – –

Voluntarios de las Naciones Unidas – – –

Subtotal 350 397 47

Total 491 572 81

a Como se indica en el documento A/54/724.
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25. Para apoyar la ampliación de la FPNUL se propone un aumento de la plantilla
del personal civil de la FPNUL de 81 puestos, de los cuales 34 de contratación in-
ternacional (10 del cuadro orgánico y 28 del servicio móvil) y 47 de contratación lo-
cal. La distribución propuesta del personal civil por categorías y oficinas se indica
en la sección B, infra, mientras que en la sección C figura el calendario actual y
proyectado del despliegue.

26. La distribución de los 81 puestos adicionales necesarios es la siguiente:

a) Oficina del Comandante de la Fuerza. Creación de un nuevo puesto del
cuadro orgánico de categoría P–4 para un oficial de enlace para asuntos civiles y re-
clasificación del puesto de Asesor Jurídico de P–4 a P–5, así como de dos nuevos
puestos de contratación local (1 investigador y 1 auxiliar de oficina e idiomas);

b) Oficina del Oficial Administrativo Jefe. Reasignación de dos puestos
P–3 del cuadro orgánico, un oficial de servicios sociales y un oficial de logística a la
Sección de Personal y a los Servicios Integrados de Apoyo, respectivamente;

c) Sección de Personal. Transferencia de la Oficina del Oficial Adminis-
trativo Jefe de un puesto del cuadro orgánico de categoría P–3 (oficial de servicios
sociales) y creación de dos puestos de contratación local (1 empleado de archivos y
1 empleado de personal).

d) Sección de Comunicaciones. Creación de cuatro nuevos puestos del ser-
vicio móvil y de cuatro nuevos puestos de contratación local para técnicos de radio;

e) Sección de Transportes. Creación de cinco nuevos puestos del servicio
móvil y cinco nuevos puestos de contratación local para mecánicos de vehículos;

f) Dependencia de Procesamiento Electrónico de Datos. Creación de un
nuevo puesto del servicio móvil (administrador de Lotus Notes) y de tres puestos de
contratación local (2 técnicos de la red de área local y 1 técnico de computadoras
personales);

g) Sección de Finanzas. Creación de dos nuevos puestos del cuadro orgáni-
co (1 de oficial jefe adjunto de finanzas de nivel P–3 y 1 supervisor de la Dependen-
cia de Presupuesto a nivel P–2); supresión de cinco puestos del cuadro de servicios
generales y creación de un número equivalente de puestos del servicio móvil (2 au-
xiliares de presupuesto y 3 auxiliares de finanzas); creación de dos nuevos puestos
de contratación local (empleados de finanzas);

h) Sección de Servicios Generales. Creación de tres puestos del servicio
móvil (1 auxiliar de alojamiento, 1 auxiliar de reclamaciones, y 1 auxiliar de inven-
tario), y cinco puestos de contratación local (2 empleados administrativos, 1 auxiliar
de reclamaciones y 2 empleados de inventario);

i) Dependencia de Apoyo Militar. Creación de 10 puestos de contratación
local de intérpretes/auxiliares;

j) Beirut – Sección de Adquisiciones. Creación de dos nuevos puestos de
contratación local (1 empleado de mantenimiento y limpieza y 1 conductor);

k) Servicios Integrados de Apoyo. Creación de 14 nuevos puestos de con-
tratación internacional, incluidos 3 puestos del cuadro orgánico (Jefe de la Oficina
de Logística, Operaciones y Planes y jefe de suministros, contratos y gestión de los
memorandos de entendimiento de categoría P–4 y un oficial de control de recursos y
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activos de categoría P–3), 10 puestos del servicio móvil (4 auxiliares administrati-
vos, 2 empleados de la dependencia de alimentación, 2 auxiliares de suministros y
2 empleados de la dependencia de combustibles) y un puesto del cuadro de servicios
generales (auxiliar de control de presupuesto y requisición); transferencia de un
puesto del cuadro orgánico de categoría P–3 (oficial de logística) de la Oficina del
Oficial Administrativo Jefe a la Dependencia de Memorandos de Entendimiento so-
bre el equipo de propiedad de los contingentes; y establecimiento de 12 nuevos
puestos de contratación local (1 secretario y 11 empleados administrativos);

l) Dependencia de Coordinación de la Remoción de Minas. Creación de
cuatro nuevos puestos del cuadro orgánico, de ellos un P–5 (director de proyectos),
dos P–4 (oficial de operaciones y oficial de información sobre minas) y un P–3 (ofi-
cial de administración y logística).

27. En el párrafo 13 de su resolución 54/267, la Asamblea General pidió al Secre-
tario General que, con objeto de reducir el costo de emplear personal del cuadro de
servicios generales, continuara haciendo lo posible para que se contratara personal
local para ocupar los puestos del cuadro de servicios generales de la Fuerza, en con-
sonancia con las necesidades de la misma. Aunque por razones operacionales no es
posible convertir ningún puesto de la plantilla aprobada de personal del cuadro de
servicios generales en puesto de contratación local, en el presente presupuesto revi-
sado se proponen más puestos de contratación local para limitar la creación de
puestos adicionales del cuadro de servicio generales.
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B. Dotación de personal actual y propuesta

Cuadro orgánico y categorías superiores

Cuadro de servicios
generales y cuadros

conexos

SGA SsG D–2 D–1 P–5 P–4 P–3 P–2 Total
Servicio

Móvil
Categoría
principal

Otras
categorías

Servicio de
seguridad Total

Personal
de contra-

tación local
Total

general

Oficina del Comandante de la Fuerza

Actual – 1 – 1 – 2 1 – 5 – – 3 – 3 – 8

Propuesta – 1 – 1 1 2 1 – 6 – – 3 – 3 2 11

Oficina del Oficial Administrativo Jefe

Actual – – – 1 – 1 3 – 5 1 – 1 – 2 – 7

Propuesta – – – 1 – 1 1 – 3 1 – 1 – 2 – 5

Oficina de Ingeniería Civil

Actual – – – – – 1 1 – 2 20 – 1 – 21 78 101

Propuesta – – – – – 1 1 – 2 20 – 1 – 21 78 101

Sección de Personal

Actual – – – – – 1 – – 1 1 – 6 – 7 4 12

Propuesta – – – – – 1 1 – 2 1 – 6 – 7 6 15

Sección de Comunicaciones

Actual – – – – – – – – – 20 – – – 20 31 51

Propuesta – – – – – – – – – 24 – – – 24 35 59

Sección de Transporte

Actual – – – – – – – – – 26 – 3 – 29 62 91

Propuesta – – – – – – – – – 31 – 3 – 34 67 101

Sección de Adquisiciones

Actual – – – – 1 – 2 – 3 3 – 9 – 12 14 29

Propuesta – – – – 1 – 2 – 3 3 – 9 – 12 14 29

Sección de Procesamiento
Electrónico de Datos

Actual – – – – – – 1 – 1 – – 1 – 1 9 11

Propuesta – – – – – – 1 – 1 1 – 1 – 2 12 15

Sección de Finanzas

Actual – – – – 1 – – – 1 – – 7 – 7 9 17

Propuesta – – – – 1 – 1 1 3 5 – 2 – 7 11 21
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Cuadro orgánico y categorías superiores

Cuadro de servicios
generales y cuadros

conexos

SGA SsG D–2 D–1 P–5 P–4 P–3 P–2 Total
Servicio

Móvil
Categoría
principal

Otras
categorías

Servicio de
seguridad Total

Personal
de contra-

tación local
Total

general

Sección de Servicios Generales

Actual – – – – 1 – – – 1 6 – 8 – 14 45 60

Propuesta – – – – 1 – – – 1 9 – 8 – 17 50 68

Dependencia de Apoyo Militar

Actual – – – – – – – – – – – 2 – 2 89 91

Propuesta – – – – – – – – – – – 2 – 2 99 101

Beirut – Sección de Adquisiciones

Actual – – – – – – 1 – 1 – – – – – 7 8

Propuesta – – – – – – 1 – 1 – – – – – 9 10

Tiro – Oficina del Comandante
de la Fuerza

Actual – – – – – – – – – – – – – – 2 2

Propuesta – – – – – – – – – – – – – – 2 2

Servicios Integrados de Apoyo

Actual – – – – 1 – 1 – 2 – – – – – – 2

Propuesta – – – – 1 2 3 – 6 10 – 1 – 11 12 29

Dependencia de Seguridad Aérea

Actual – – – – – – 1 – 1 – – – – – – 1

Propuesta – – – – – – 1 – 1 – – – – – – 1

Dependencia de Coordinación
de Remoción de Minas

Actual – – – – – – – – – – – – – – – –

Propuesta – – – – 1 2 1 – 4 – – – – – – 4

Total

Actual – 1 – 2 4 5 11 – 23 77 – 41 – 118 350 491

Propuesta – 1 – 2 6 8 14 1 33 105 – 37 – 142 397 572
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C. Despliegue del personal civil

28. El calendario del despliegue del personal civil es el siguiente:

2000 2001

Actual Previsiones de despliegue del personal

31 jul. 31 ago. 30 sept. 31 oct. 30 nov. 31 dic. 31 ene. 28 feb. 31 mar. 30 abr. 31 mayo 30 jun.

Personal de contratación internacional

Secretario General Adjunto – – – – – – – – – – – –

Subsecretario General 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

D–2 – – – – – – – – – – – –

D–1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

P–5 2 2 2 3 4 6 6 6 6 6 6 6

P–4 4 4 4 4 9 9 9 9 9 9 9 9

P–3 10 10 10 13 13 13 13 14 14 14 14 14

P–2/P–1 – – – 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Subtotal 19 19 19 24 30 32 32 33 33 33 33 33

Servicio Móvil 70 74 76 86 90 95 105 105 105 105 105 105

Cuadro de servicios generales (cate-
goría principal) – – – – – – – – – – – –

Cuadro de servicios generales (otras
categorías) 33 33 35 35 37 37 37 37 37 37 37 37

Servicio de Seguridad

Subtotal 103 107 111 121 127 132 142 142 142 142 142 142

Total de personal de contratación
internacional 122 126 130 145 157 164 174 175 175 175 175 175

Personal de contratación local 344 344 349 370 380 390 397 397 397 397 397 397

Personal nacional del cuadro
orgánico – – – – – – –

Voluntarios de las Naciones Unidas – – – – – – – – – – – – –

Total 466 470 479 515 537 554 571 572 572 572 572 572
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IX. Incidente ocurrido en Qana

29. En el párrafo 14 de la resolución 54/267, la Asamblea General reiteró la peti-
ción que hizo al Secretario General de que adoptase las medidas necesarias para la
aplicación cabal del párrafo 8 de su resolución 51/233, del párrafo 5 de su resolu-
ción 52/237 y del párrafo 11 de su resolución 53/227, insistió una vez más en que Is-
rael debía pagar la suma de 1.284.633 dólares por los gastos causados por el inci-
dente ocurrido en Qana el 18 de abril de 1996, y pidió al Secretario General que le
informara sobre esta cuestión en su quincuagésimo quinto período de sesiones.

30. Tras la aprobación de esas resoluciones, esa suma se ha inscrito como cuenta
cobrable para la FPNUL y la Secretaría ha dirigido al Representante Permanente de
Israel cuatro cartas sobre este asunto, la más reciente de fecha 9 de octubre de 2000,
ninguna de las cuales ha tenido respuesta.
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Anexo I
Estimaciones revisadas de gastos para el período
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30
de junio de 2001

A. Estado de cuentas resumido
(En miles de dólares EE.UU.)

(1) (2) (3) (4) = (2 + 3) (5) (6) = (4 - 1)

Estimaciones revisadas de gastos para el período comprendido
entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001

1° de julio al
31 de agosto

de 2000

1° de septiembre
de 2000 al 30 de

junio de 2001

Categoría de recursos

Fondos
asignados por

la Asamblea
General Gastos

Estimaciones
revisadas Total

Estimaciones
de gastos no

periódicos
Necesidades
adicionales

I. Personal militar
1. Observadores militares – – – – – –
2. Contingentes militares 77 752,2 13 496,0 108 068,0 121 564,0 – 43 811,8
3. Otras necesidades relacionadas con el

personal militar
a) Equipo de propiedad de los

contingentes 685,3 685,3 12 307,6 12 992,9 – 12 307,6
b) Autonomía logística 550,1 – 3 333,2 3 333,2 – 2 783,1
c) Indemnización por  muerte y

discapacidad 1 000,0 1 000,0 750,0 1 750,0 – 750,0

Subtotal de la partida 3 2 235,4 1 685,3 16 390,8 18 076,1 – 15 840,7

Total de la categoría 1 79 987,6 15 181,3 124 458,8 139 640,1 – 59 652,5

II. Personal civil
1. Policía civil – – – – – –
2. Personal de contratación internacional  y

local 25 092,8 3 695,6 25 539,1 29 234,7 – 4 141,9
3. Voluntarios de las Naciones Unidas – – – – – –
4. Personal proporcionado por el Gobierno – – – – – –
5. Observadores electorales civiles – – – – – –

Total de la categoría II 25 092,8 3 695,6 25 539,1 29 234,7 – 4 141,9

III. Necesidades operacionales
1. Locales y alojamiento 2 867,8 145,6 8 457,1 8 602,7 5 028,3 5 734,9
2. Reparaciones de la infraestructura – – – – – –
3. Operaciones de transporte 15 831,1 915,0 20 010,6 20 925,6 3 195,7 5 094,5
4. Operaciones aéreas 1 270,5 8,8 2 173,7 2 182,5 – 912,0
5. Operaciones navales – – – – – –
6. Comunicaciones 2 081,2 232,3 4 479,0 4 711,3 1 944,9 2 630,1
7. Equipo de otro tipo 3 295,7 30,1 6 311,5 6 341,6 2 913,2 3 045,9
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(1) (2) (3) (4) = (2 + 3) (5) (6) = (4 - 1)

Estimaciones revisadas de gastos para el período comprendido
entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001

1° de julio al
31 de agosto

de 2000

1° de septiembre
de 2000 al 30 de

junio de 2001

Categoría de recursos

Fondos
asignados por

la Asamblea
General Gastos

Estimaciones
revisadas Total

Estimaciones
de gastos no

periódicos
Necesidades
adicionales

8. Suministros y servicios 4 092,0 870,3 7 306,2 8 176,5 – 4 084,5
9. Fletes aéreo y de superficie

a) Transporte de equipo de propiedad de
los contingentes – 8,2 891,8 900,0 – 900,0

b) Flete y acarreo comerciales 383,3 – 488,3 488,3 – 105,0

Subtotal de la partida 9 383,3 8,2 1 380,1 1 388,3 – 1 005,0

Total de la categoría III 29 821,6 2 210,3 50 118,2 52 328,5 13 082,1 22 506,9

IV. Otros programas
1. Suministros y servicios relacionados con

las elecciones – – – – – –
2. Programas de información pública – – – – – –
3. Programas de capacitación 123,0 – 123,0 123,0 – –
4. Remoción de minas – – – – – –
5. Asistencia para el desarme y la

desmovilización – – – – – –

Total de la categoría IV 123,0 – 123,0 123,0 – –

V. Base Logística de las Naciones Unidas
en Brindisi – – – – – –

VI. Cuenta de apoyo para las operaciones de
mantenimiento de la paz – – – – – –

VII. Contribuciones del personal 3 752,3 547,1 3 662,3 4 209,4 – 457,1

Necesidades en cifras brutas,
categorías I a VII 138 777,3 21 634,3 203 901,4 225 535,7 13 082,1 86 758,4

VIII. Ingresos por concepto de contribuciones
del personal (3 752,3) (547,1) (3 662,3) (4 209,4) – (457,1)

Necesidades netas, categorías I a VIII 135 025,0 21 087,2 200 239,1 221 326,3 13 082,1 86 301,3

IX. Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) 180,0 – 180,0 180,0 – –

X. Contribuciones voluntarias en especie
(no presupuestadas) – – – – – –

Total 138 957,3 21 634,3 204 081,4 225 715,7 13 082,1 86 758,4
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B. Distribución de recursos, en cifras brutas, por principales
componentes de gastosa

a Otros programas representan menos del 1% del total de recursos.

3%

21%

58%

18%

0%

100%

Personal civil 18%

Personal m ilitar 58%

N ecesidades

operacionales

21%

Contribuciones del

personal

3%

O tros program as 0%

1° de julio de 2000 al 30 de junio de 2001

2%

23%

62%

13%

0%

100%

Personal civil 13%

N ecesidades

operacionales

62%

Personal m ilitar 23%

Contribuciones del

personal

2%

O tros program as 0%

Necesidades originales: 138 777 300 dólares Necesidades revisadas: 225 535 700 dólares
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C. Información complementaria

En el presupuesto revisado de la FPNUL correspondiente al período de 12 me-
ses comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001 se prevé el
despliegue gradual de 3.387 efectivos adicionales para llegar a un total de 7.900
efectivos, respaldado con un aumento de la dotación de personal a 175 puestos de
contratación internacional (33 del cuadro orgánico, 105 del Servicio Móvil y 37 de
servicios generales) y 397 de contratación local. El proyecto de presupuesto refleja
también necesidades adicionales para el reembolso de gastos a los gobiernos que
aportan contingentes por concepto de equipo de propiedad de los contingentes en
régimen de arrendamiento con servicios de conservación y de autonomía logística
proporcionados a la FPNUL, así como por el incremento del apoyo a las operaciones
aéreas, la adquisición de instalaciones prefabricadas, transporte, comunicaciones,
procesamiento electrónico de datos y equipo de otro tipo.

Personal Militar

Fondos asignados por la Asamblea General: 79.987.600 dólares; estimación
revisada: 139.640.100 dólares; diferencia: 59.652.500 dólares

Contingentes militares

Fondos asignados por la Asamblea General: 77.752.200 dólares, estimación
revisada: 121.564.000 dólares; diferencia: 43.811.800 dólares

1. El incremento de 43.811.800 dólares en la partida de contingentes militares se
basa en el despliegue gradual de los 3.387 efectivos adicionales para los batallones
de infantería y las unidades de apoyo especializado. Las estimaciones revisadas
abarcan necesidades adicionales para el reembolso de los costos estándar de los
contingentes (31.982.900 dólares), bienestar (462.500 dólares), raciones (5.210.500
dólares), prestaciones diarias (1.206.000 dólares), viajes y dietas del personal militar
(22.700 dólares), emplazamiento y viajes de rotación (2.753.400 dólares) y presta-
ción para ropa y equipo (2.173.800 dólares). El calendario de despliegue de los con-
tingentes militares es el siguiente:

Despliegue previsto del personal

Real 2000 20001

31  de
julio

31 de
agosto

30 de sep-
tiembre

31 de
octubre

30 de
noviembre

31 de
diciembre

31 de
enero

29 de
febrero

31 de
marzo

30 de
abril

31 de
mayo

30 de
junio

Promedio
1° de julio de
2000 al 30 de
junio de 2001

5 642 5 695 5 732 6 500 6 700 7 400 7 900 7 900  7900 7 900 7 900 7 900 7 089

Otras necesidades relacionadas con el personal militar

Fondos asignados por la Asamblea General: 2.235.400 dólares, estimación
revisada: 18.076.100 dólares; diferencia: 15.840.700 dólares

2. La estimación revisada incluye 12.307.600 dólares adicionales para el reem-
bolso de gastos a los países que aportan contingentes por concepto de equipo traído
a la zona de la Misión en régimen de arrendamiento con servicios de conservación y
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2.783.100 dólares por concepto de autonomía logística. Se han previsto otros
750.000 dólares para el pago de posibles reclamaciones por muerte, discapacidad o
lesiones del personal militar (en comparación con aproximadamente 1 millón
de dólares si se hubiera aplicado la asignación estándar del 1% de todo el personal
de los contingentes, sobre la base de un costo máximo anual de 40.000 dólares por
reclamación).

Personal civil

Fondos asignados por la Asamblea General: 25.092.800 dólares, estimación
revisada: 29.234.700 dólares; diferencia: 4.141.900 dólares

Personal de contratación internacional y local

Fondos asignados por la Asamblea General: 25.092.800 dólares, estimación
revisada: 29.234.700 dólares, diferencia: 4.141.900 dólares

3. Para los puestos actuales de contratación internacional, por recomendación de
la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, se ha aplica-
do un factor de vacantes del 8%. Habida cuenta de la experiencia en materia de ocu-
pación de puestos, no se ha aplicado ningún factor de vacantes para los actuales
puestos de contratación local.

4. Las estimaciones de los nuevos puestos de contratación internacional y local
que se solicitan se han elaborado sobre la base de su despliegue gradual proyectado.

5. Los fondos para otros viajes oficiales previstos en el informe anterior del Se-
cretario General (A/54/724, anexo I.C párr. 8) se revisaron para que incluyeran fon-
dos adicionales por la suma de 50.000 dólares para cubrir los gastos de viajes de
ocho funcionarios de la Sede de las Naciones Unidas a razón de 6.250 dólares por
viaje, incluido el pago de dietas durante el período de viaje.

Necesidades operacionales

Fondos asignados por la Asamblea General: 29.821.600 dólares; estimación
revisada: 52.328.500 dólares; diferencia: 22.506.900 dólares.

6. El aumento de 22.506.900 dólares en esta partida obedece a la ampliación de la
FPNUL e incluye una cantidad adicional de 13.082.100 dólares para sufragar gastos
no periódicos como la adquisición de vehículos, comunicaciones, procesamiento
electrónico de datos y equipo de otro tipo.

Locales y alojamiento

7. Se crearán 28 posiciones, se ampliarán 25 posiciones existentes y se cerrarán
94 posiciones para desplazar la Fuerza hacia el sur a lo largo de la frontera entre el
Líbano e Israel. Cabe señalar que el cierre de posiciones exigirá no sólo trabajos de
ingeniería, sino también materiales para reparar las casas privadas que con el paso
de los años habían sido ocupadas y adaptadas por la FPNUL.

8. El crédito revisado de 5.734.900 dólares incluye suministros (353.000 dólares)
y servicios (270.000 dólares) de conservación; electricidad y agua (83.500 dólares);
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y adquisición de 540 locales prefabricados, 70 unidades sanitarias, y 5 locales tipo
Rubb–Halls (5.028.400 dólares).

Operaciones de transporte

9. Como resultado del aumento en el número de batallones, las unidades de apoyo
militar y los componentes civiles, se necesitarán otros 74 vehículos civiles y 21 mi-
litares. El desglose detallado de los 95 vehículos adicionales figura en el anexo II.C.

10. También se solicita un crédito revisado para el arrendamiento de camiones con
remolque, grúas, camiones cisterna para agua y camiones cisterna para aguas
residuales para hacer frente al aumento de las necesidades (93.200 dólares); la
adquisición de equipo de talleres (50.000 dólares); piezas de repuesto, reparaciones
y conservación (198.100 dólares); gasolina, aceite y lubricantes (1.518.400 dólares);
y seguro de responsabilidad civil para los vehículos adicionales, así como para los
vehículos arrendados (182.200 dólares).

Operaciones aéreas

11. En el presupuesto original de la FPNUL se preveían créditos para cuatro heli-
cópteros AB–205. Se necesitan otros dos helicópteros para garantizar la capacidad
de despliegue rápido de efectivos. Se calcula que se necesita un total de 330 horas a
un costo de 1.583 dólares por hora de vuelo para cubrir los gastos de alquiler y fle-
tamento, así como 154.600 dólares para combustible y lubricantes de aviación.

12. Se solicitan créditos por un monto de 154.600 dólares en la partida de com-
bustible y lubricantes de aviación para el reabastecimiento de seis aviones de trans-
porte emplazados en la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia),
que realizan vuelos de ida y vuelta de seis horas de duración entre Brindisi y Beirut,
para el transporte de equipo según las necesidades. La estimación incluye también
los derechos de aterrizaje que cobra el Aeropuerto Internacional de Beirut cuando
esos aviones aterrizan por primera vez.

13. Cabe señalar que la estimación tiene en cuenta las tasas más recientes que se
han debido pagar por concepto de gasolina, aceite y lubricantes durante el último
año.

14. La información relativa a las horas de vuelo, los derechos de alquiler, los gas-
tos por concepto de combustible y seguro se presenta en el anexo II.A.

Comunicaciones

15. Los actuales servicios de comunicaciones en la FPNUL no satisfacen las nue-
vas necesidades operacionales. A fin de ampliar, actualizar y mejorar el actual sis-
tema de comunicaciones, se prevé la necesidad de nuevo equipo de comunicaciones
VHF/UHF, por satélite, de radio, telefónico y de otro tipo (1.766.100 dólares) para
el despliegue del personal militar adicional destinado a las nuevas posiciones y para
las tres nuevas unidades de apoyo logístico (como se detalla en el anexo II.C del
presente informe). Los recursos previstos en esta partida también están destinados a
cubrir los gastos de equipo de talleres y ensayo de comunicaciones (178.700 dóla-
res), piezas de repuesto y suministros (345.300 dólares) y comunicaciones comer-
ciales (340.000 dólares).
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Equipo de otro tipo

16. En la estimación general de esta partida se observa un incremento de 3.045.900
dólares respecto del presupuesto original y se prevén créditos para diversos tipos de
mobiliario de oficina, equipo de oficina, equipo de procesamiento electrónico de
datos, equipo de observación, equipo médico y odontológico, equipo de alojamiento
y equipo diverso necesarios para el despliegue del personal militar y civil adicional.
La información detallada de las necesidades se expone en el anexo II.C.

Suministros y servicios

17. Se solicitan créditos por un monto de 4.084.500 dólares, lo que representa un
aumento respecto de las asignaciones anteriores para cubrir los gastos por concepto
de suministros diversos (2.773.300 dólares) y servicios diversos (1.311.200 dólares).
Esto incluye la prestación de servicios por contrata para recogida de basura, control
de plagas, limpieza de pozos sépticos y servicios de lavandería para los efectivos
adicionales que no son autónomos, así como para cubrir los gastos de contratación
de albañiles, carpinteros, electricistas, mecánicos generales, plomeros y técnicos de
refrigeración adicionales. También se prevén créditos para servicios de seguridad,
tratamiento y servicios médicos y otros servicios diversos. Además, se incluye la
adquisición de: a) papel y útiles de oficina, b) suministros médicos, c) material de
saneamiento y limpieza, d) suscripciones, e) accesorios de uniformes, banderas y
calcomanías, f) material de fortificación de campaña, g) mapas de operaciones ac-
tualizados, y h) provisiones generales y de intendencia.

Fletes aéreo y de superficie

Fondos asignados por la Asamblea General: 383.300 dólares; estimación revisada:
1.388.300 dólares; diferencia: 1.005.000 dólares

18. La suma adicional de 1.005.000 dólares en esta partida incluye los gastos de
flete de equipo de propiedad de los contingentes para las nuevas unidades que se in-
corporan a la FPNUL, así como los gastos de transporte y tramitación de suministros
y equipo, para lo cual no se han previsto créditos en ninguna otra partida. Se prevé
que en los próximos meses se tramiten aproximadamente 300 contenedores a través
del puerto de Beirut.

Otros programas

Fondos asignados por la Asamblea General: 123.000 dólares; estimación revisada:
123.000 dólares; diferencia: –

Programas de capacitación

19. No se introducen cambios en el programa de capacitación de la FPNUL que se
describe en el informe anterior del Secretario General (A/54/724, anexo I.C,
párr. 20).
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Contribuciones del personal

Fondos asignados por la Asamblea General: 3.752.300 dólares; estimación revisada:
4.209.400 dólares; diferencia: 457.100 dólares

20. La suma incluida en esta partida representa la diferencia entre los emolumen-
tos brutos y netos, es decir, el importe de las contribuciones del personal a que están
sujetos los funcionarios de las Naciones Unidas de conformidad con el Reglamento
del Personal de la Organización. Las contribuciones del personal de los 175 funcio-
narios de contratación internacional, incluido el establecimiento propuesto de 34
nuevos puestos de contratación internacional, se calculan sobre la base de los costos
estándar para 2000/2001 correspondientes a Nueva York y las de los 397 funciona-
rios de contratación local, incluido el establecimiento propuesto de 47 puestos de
contratación local adicionales, se calculan mediante la escala vigente actualmente en
la zona de la misión de acuerdo con el despliegue gradual del personal de contrata-
ción internacional y de contratación local que se indica en el anexo VI.C del pre-
sente informe.

Ingresos por concepto de contribuciones del personal

Fondos asignados por la Asamblea General: (3.752.300 dólares); estimación
revisada: (4.209.400 dólares); diferencia: (457.100 dólares)

21. Las necesidades por concepto de contribuciones del personal previstas en la
categoría VII del presupuesto de gastos se han acreditado a esta partida como ingre-
sos por concepto de contribuciones del personal y se acreditarán al Fondo de Nive-
lación de Impuestos establecido por la Asamblea General en su resolución 973 A
(X), de 15 de diciembre de 1955. Los créditos consignados en el Fondo para los Es-
tados Miembros son proporcionales a sus respectivas cuotas para el presupuesto de
la FPNUL.
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Anexo II
Estimaciones revisadas para el período comprendido entre
el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001: análisis

A. Costos estándar y específicos de la misión

Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

1. Personal militar

Contingentes militares Dotación media mensual
sobre la base de un
despliegue por etapas de
los contingentes militares

Infantería 3 438 5 368

Logística/apoyo 1 075 1 754

2. Reembolso de los gastos de
los contingentes

a) Remuneraciones 988 988

b) Prestación por especialización 291 291 .

Infantería 10% Pagadero en relación al
10% de la dotación

Logística/apoyo 25% Pagadero en relación al
25% de la dotación

3. Prestación para ropa y equipo

Contingentes militar 70 70 Con inclusión de 5 dólares
para municiones
personales

4. Bienestar 10,50 10,50 Pagadero durante 14 días
para el personal con 12
meses de servicio, de
conformidad con la
dotación media mensual
sobre la base de un
despliegue por etapas de
los contingentes militares

Otras actividades de bienestar 2,40 2,45

5. Raciones 5,50 5,56 Más un 5% de
superposición, no incluye
la licencia de descanso
pero sí las demás raciones

6. Gastos de viajes del personal
militar

Viajes al lugar de destino

Netanya 23,00 a 23
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

Nehariya 23,00 a 23

Viajes de servicio (con
pernoctación)

Israel 53,00 a 86 Incluye créditos
adicionales de 1.720
dólares

Líbano 67,00 a 68 Incluye créditos
adicionales de 2.720
dólares

Prestaciones para comidas en
comisión de servicio

8,00 a 8 Incluye créditos
adicionales de 4.496
dólares

Viajes de más de 10 horas 26,80 a 68 Incluye créditos
adicionales de 13.736
dólares

7. Equipo de propiedad de los
contingentes

685 330 12 307 642 Incluye créditos
adicionales de 12.307.642
dólares

Equipo pesado 10 833 098

Equipo especial 645 276

Pasivo eventual pendiente al 31 de
diciembre de 1999

829 268 Pagadero a dos países,
véase el anexo III

8. Autonomía logística Incluye créditos
adicionales de 2.783.100
dólares

Servicios de comedor y cocina 19 443 Para 770 efectivos

Comunicaciones

VHF/UHF–FM 45,50 5 597 Para 123 efectivos

Alta frecuencia 15,25 2 470 Para 162 efectivos

Teléfono 13,00 2 210 Para 170 efectivos

Equipos y muebles de oficina 21,25 16 575 Para 780 efectivos

Electricidad 25,00 19 250 Para 770 efectivos

Ingeniería básica 14,00 10 780 Para 770 efectivos

Eliminación de municiones
explosivas

3 620,50 331 Para 51 efectivos

Lavandería y limpieza 11 836,25 21,25 18 403 Para 866 efectivos

Tiendas de campaña 20,00 18 460 Para 923 efectivos

Alojamiento 1 620 Para 45 efectivos

Servicios médicos

Básicos 1 114 2,00 1 732 Para 866 efectivos

Primera línea 9 051 16,25 829 Para 51 efectivos
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

Sólo servicios odontológicos 6 684 2,50 2 135 Para 701 efectivos

Nivel II (servicios
odontológicos y exámenes)

20,63 8 599 Para 650 efectivos

Observación

General  (binoculares) 589 1 910 Para 910 efectivos

Equipo de observación nocturna 12 950 23 8 091 Para 348 efectivos

Emplazamiento 5 1 465 Para 293 efectivos

Suministros generales

Ropa de cama 14 11 410 Para 815 efectivos

Muebles 22 17 930 Para 815 efectivos

Bienestar 5 4 075 Para 815 efectivos

Aplicación de un 2,8% por factores
que inciden en la misión

4 825

Pasivo eventual pendiente al 31 de
diciembre de 1999

657 384 Pagadero a un país, véase
el anexo III

9. Muerte y discapacidad 1 000 000 40 000 1 750 000 Crédito adicional de
750.000 dólares

10. Personal civil Las consignaciones
relativas al sueldo se
calculan sobre la base de
la contratación escalonada
del personal civil

Personal de contratación
internacional

141 174

Personal de contratación local 350 397

Sueldos netos 22 118 a 22 118

Gastos comunes de personal 8 235 a 8 235

Contribuciones del personal 4 266 a 4 266

11. Gastos de viaje del personal civil

Comandante de la Fuerza a
Nueva York

13 400 13 400

Asesor superior 7 000 7 000

Oficial Administrativo Jefe 13 000 13 000

En la zona de la misión 45 000 45 000

Viajes del personal para cursos y
capacitación

– –

Evaluación de la misión para el
personal de la sede

3 000 3 000

Especialistas en aviación – –

Auditor interno 11 000 11 000
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

Capacitación para el uso del equipo
de propiedad de los contingentes

– –

Oficial de información a la prensa 4 500 4 500

Viajes de ocho miembros del
personal de la sede a la FPNUL

– 50 000

12 Alquiler de locales

Alojamiento en Beirut – a

Alojamiento de la policía militar en
Israel

12 000 a 12 000

Centro de información y evacuación 12 925 a 12 925

Suministro de conservación 955 1 508

Servicios de conservación 338 608

13. Agua, electricidad, etc.

Electricidad 47 650 a 72 650 Incluye créditos
adicionales de
25.000 dólares

Agua 174 580 a 233 080 Incluye créditos
adicionales de
58.500 dólares

14. Vehículos

a) Vehículos de propiedad de las
Naciones Unidas

Vehículos de uso civil 637 711 El parque de vehículos de
la misión aumentará del
nivel anterior de 1.083 a
1.178 vehículos

Vehículos de uso militar 341 362

Vehículos blindados de
transporte de tropas

105 105

b) Alquiler de vehículos

Grúa de 20 toneladas 80 180 días

Grúa de 40 toneladas 125 60 días

Elevadora de horquilla, pesada 200 30 días

Camión con remolque de
20 pies

125 270 días

Camión con remolque de
40 pies

200 90 días

Camiones varios 150 90 días
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

15. Piezas de repuesto, reparaciones
y conservación de vehículos

Vehículos de uso civil 139,00 89,23 Para los vehículos
actuales y los que se
comprarán en función de
la experiencia de la
misión

Vehículos de uso militar 773,60 500 392,46 Para los vehículos
actuales y los que se
comprarán en función de
la experiencia de la
misión

Taller externo para conservación de
20 vehículos en Beirut

20 000

16. Gasolina, aceite y lubricantes

Gasolina – benceno 129 902 a 152 833 El monto adicional se fijó
en función del consumo
real medio registrado
entre enero y julio de
2000

Combustible de motor diésel
(generadores)

2 060 412 a 3 268 713 El monto adicional se fijó
en función del consumo
real medio registrado
entre enero y julio de
2000

Combustible de motor diésel
(vehículos)

678 250 a 734 584 El monto adicional se fijó
en función del consumo
real medio registrado
entre enero y julio de
2000

Aceite y lubricantes 155 637 a 293 669 El monto adicional se fijó
en función del consumo
real medio registrado
entre enero y julio de
2000

Queroseno 178 789 a 271 511 El monto adicional se fijó
en función del consumo
real medio registrado
entre enero y julio de
2000

Combustible del Líbano 22 000 a 22 000

Combustible de bases civiles
en Israel

29 953 a 29 953
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

17. Seguros de vehículos

Seguro universal 490 490 Seguro mundial para los
otros 95 vehículos de
propiedad de las Naciones
Unidas o alquilados por la
Organización

Vehículos blindados de transporte
de tropas

400 400

Equipo móvil 50 50

18. Operaciones aéreas

Helicópteros (AB–205) 4 6

Gastos de alquiler y fletamento 1 140 000 a 1 662 390 330 horas en dos
helicópteros adicionales a
1.583 dólares por hora de
vuelo

Combustible y aceite para
navegación aérea

52 500 a 207 145 Dos helicópteros
adicionales sobre la base
de los precios más
recientes de combustibles
y lubricantes del último
año

Seguros de responsabilidad civil y
por riesgos de guerra

54 000 a 135 000 Sobre la base de 13.500
dólares por helicóptero
por año para seis
helicópteros

Gastos de emplazamiento y retiro 20 000 a 20 000

19. Aviones

Combustible y lubricantes de
aviones

129 460 Para reaprovisionar seis
aviones de transporte cada
seis horas de vuelo
Brindisi–Beirut–Brindisi,
con un consumo medio de
combustible de 9.800
litros por hora a 358
dólares cada 1.000 litros,
más el 2,5% para la tarifa
de una boca de incendios

20. Otras necesidades de las
operaciones áreas

Equipo y servicios de control del
tráfico aéreo

4 000 a 8 000
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

Costos de aterrizaje y servicios de
tierra

a 20 460 Calculados sobre la base
de seis aterrizajes a un
promedio de 182.000 kg
cada uno a 5 dólares por
1.000 kg, más un
promedio de gastos de
servicios de tierra de
2.500 dólares por
aterrizaje

21. Comunicaciones comerciales

Teléfonos 160 000 a 160 000

Telegramas y télex comerciales 2 000 a 2 000

Valija diplomática 20 240 a 20 240

Conexiones a la Internet 26 000 a 26 000

Costos de las líneas alquiladas 10 000 a 10 000

Nuevas líneas y nuevas terminales
Inmarsat

25 000

Apoyo a la desactivación de minas, el
control de fronteras, etc.

40 000

Equipo mundial de respondedor 150 000 a 150 000

Repuestos y suministros 523 000 868 000

22. Servicios de auditoría externa 96 400 a 96 400

23. Servicios contractuales 1 082 000 a 1 828 200 Incluye créditos
adicionales de 746.200
dólares como figura en el
anexo I.C párr. 17

24. Servicios de seguridad 79 565 a 79 565

25. Tratamientos y servicios médicos 300 000 60 048 700 000 Incluye créditos
adicionales de 400.000
dólares para sufragar el
aumento de la dotación de
tropas

26. Solicitudes de reembolso y ajustes 49 910 60 048 199 910 Se prevé un aumento de
solicitudes de reembolso
debido a la entrega de 94
puestos ocupados
anteriormente por la
FPNUL

27. Atenciones sociales 2 000 a 2 000

28. Otros servicios 106 290 a 121 290

29. Papel y útiles de oficina 300 000 1 282
140

370 000 Incluye créditos
adicionales de 70.000
dólares para sufragar un
aumento provisional
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

30. Suministros médicos 450 000 2 393
328

700 000 Calculado sobre la base de
la nueva dotación de
tropas de la FPNUL y de
sus gastos en el pasado

31. Material de limpieza 200 000 427 380 302 000 Calculado en función del
consumo real a lo largo de
todo el año

32. Suscripciones 37 569 a 47 569 Incluye créditos
adicionales de 10.000
dólares para sufragar un
aumento provisional

33. Accesorios de uniformes,
banderas y calcomanías

366 393 773 687 Incluye créditos
adicionales de 407.294
dólares para sufragar el
aumento de la dotación de
tropas

34. Material de fortificación de
campaña

321 500 a 1 956 842 Incluye créditos
adicionales de 1.635.342
dólares para garantizar la
seguridad de las tropas
desplegadas, calculadas en
función de la experiencia
de la misión

35. Mapas de operaciones 13 000 Para crear e imprimir
nuevos mapas de
operaciones de la FPNUL
con todas las nuevas
posiciones de los
contingentes

36. Suministros generales y de
intendencia

700 000 a 985 739 Incluye créditos
adicionales de 285.739
dólares para sufragar el
aumento de la dotación de
tropas

37. Flete y acarreo comercial 383 300 a 1 388 300 Para ulteriores
explicaciones, véase el
anexo I.C

38. Programa de capacitación

Capacitación de la administración
de la FPNUL

11 970 a 11 970

Comunicaciones técnicas 10 000 a 10 000

Sistemas SUN 3 000 a 3 000

Transporte 6 000 a 6 000

Procesamiento electrónico de datos 35 000 a 35 000
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Estimaciones propuestas

Costo
estándar

Costo
unitario o

diario
Costo

mensual Costo anual

Descripción
Solicitud
anterior

Dotación
media (En dólares EE.UU.) Explicación

Administración, con inclusión del
presupuesto, las finanzas y las
adquisiciones

18 000 a 18 000

Cintas de vídeos de capacitación 500 a 500

Viajes de capacitación 38 500 a 38 500

a No existe un costo estándar para esta partida.
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B. Distribución de los recursos por parámetro de los costos
presupuestarios (costos estándar y costos específicos de la misión)

Gastos de personal
militar

Gastos de personal civil Gastos operacionales Otros programas Contribuciones del
personal

Costos estándar Costos específicos de la Misión

93%

56%

  7%

 44%

   72%

   60%

   40%

    0%

       100%
100%

50%

   0%
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C. Necesidades para gastos no periódicos
(En dólares EE.UU., a menos que se indique otra cosa)

(1) (2) (3) (4) = (2) + (3) (5) (6) = (4) x (5)

Unidades propuestas
Existencias

al 30 de
junio

de 2000
Reposi-

ciones Adiciones

Número
total de

unidades
Costo por

unidad
Costo
 total

Gastos operacionales

1. Locales y alojamiento

a) Construcción y locales prefabricados

Instalación de unidades
prefabricadas, material de
construcción y depósito de repuestos
para vehículos 1 050 000,0

b) Instalaciones de alojamiento
prefabricadas 1 408 – 540 540 6 048,1 3 265 974,0

c) Instalaciones sanitarias (20 pies
cuadrados) 230 – 60 60 9 360,0 561 600,0

d) Instalaciones sanitarias (10 pies
cuadrados) – 10 10 5 080,0 50 800,0

e) Rubb Hall 23 – 5 5 20 000,0 100 000,0

Total de la partida 1 1 661 – 615 615 – 5 028 374,0

2. Reparaciones de la infraestructura –

3. Operaciones de transporte

a) Compra de vehículos

Elevador de horquilla, 5 a 6
toneladas 8 – 1 1 40 000,0 40 000,0

Jeep ligero 4 x 4 287 – 49 49 18 000,0 882 000,0

 De cabina doble – – 4 4 13 600,0 54 400,0

Camión de carga mediano 78 – 13 13 50 000,0 650 000,0

Camión de patrulla 4 x 4 120 – 21 21 22 000,0 462 000,0

Camión frigorífico 14 – 1 1 70 000,0 70 000,0

Camión cisterna para aguas
residuales 5 – 2 2 68 000,0 136 000,0

Camión cisterna pesado para agua 35 – 4 4 90 000,0 360 000,0

Subtotal 547 – 95 95 2 654 400,0

Fletes al 15% 398 160,0

Total de la partida 3 a) 547 – 95 95 3 052 560,0

b) Alquiler de vehículos 93 150,0

c) Equipo de taller 50 000,0

Total de la partida 3 547 – 95 95 3 195 710,0
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4. Operaciones aéreas –

5. Operaciones navales –

6. Comunicaciones

a) Equipo de comunicaciones

Equipo de VHF

45 torres Rohn de 100 pies,
completas – 2 2 3 500,0 7 000,0

25 torres Rohn de 150 pies,
completas – 3 3 3 500,0 10 500,0

Convertidores de corriente
alterna/corriente continua – – 150 150 180,0 27 000,0

Cargador de baterías – – 250 250 120,0 30 000,0

Mástil grúa para instalación de
torres – 2 2 1 500,0 3 000,0

Conmutador de grupo para el
MD 110a 1 – 2 2 30 000,0 60 000,0

Cable y conectores Heliaxa 40 000,0

Sistema de amplificación de bajo
nivel de ruido 2 – 1 1 5 000,0 5 000,0

Minienlace 2 x 8 completo con
antena de 1,2 metros – 5 5 39 053,0 195 265,0

Minienlace 34 x 2 completo
con antena de alta potencia de
1,8 metros – 1 1 50 000,0 50 000,0

Minienlace 4 x 2 completo
contena de 0,6 metros – 7 7 39 053,0 273 371,0

Antena móvil y de base, y
material de instalación – – 400 400 25,0 10 000,0

Radio móvil (de uso general) 1 294 – 400 400 300,0 120 000,0

Multiplexor – 2 2 7 000,0 14 000,0

Radio portátil (de uso general) 702 – 400 400 310,0 124 000,0

Repetidor (de uso general) 78 – 10 10 2 200,0 22 000,0

Enlaces telefónico rurales –
Exicoms o similares 2/4 64 – 20 20 10 000,0 200 000,0

Transceptor de 40 a 60 vatios – 1 1 20 000,0 20 000,0

Emisor de 4,6 metros – – 1 1 150 000,0 150 000,0

Emisor de 3,7 metros – – 1 1 110 000,0 110 000,0

Mini-M–Inmarsat 1 – 10 10 3 000,0 30 000,0

Equipo militar

Poste telescópico de 20 metros 20 – 20 20 500,0 10 000,0
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Cargador de baterías AN/PRC-77 2 – 50 50 1 500,0 75 000,0

Teléfonos de campaña 52 – 50 50 200,0 10 000,0

Sistema mundial de determinación
de la posición 12XL – – – – –

Sistema mundial de determinación
de la posición (variable) – – 1 1 70 000,0 70 000,0

Sistemas de radio de alta
frecuencia – – 4 4 25 000,0 100 000,0

Total de la partida 6 a) 2 216 – 1 793 1 793 1 766 136,0

b) Equipos de talleres y ensayo

Material para ensayo de 2 Mbit – 1 1 7 000,0 7 000,0

Taladros, sopladores, etc.a – – – – 1 000,0

Computadoras portátiles para
comunicaciones – 10 10 2 200,0 22 000,0

Reposición de herramientas viejasa – – – – 2 000,0

Analizador de espectros – 2 2 25 360,0 50 720,0

Analizador de espectros – 2 2 40 000,0 80 000,0

Caja de herramientas para técnicos – 10 10 1 100,0 11 000,0

Vatímetro – 2 2 2 500,0 5 000,0

Total de la partida 6 b) – – 27 27 178 720,0

Total de la partida 6 2 216 – 1 820 1 820 1 944 856,0

7. Equipo de otro tipo

a) Mobiliario de oficina

Archivadores de 2 cajones 75 – 72 72 75,0 5 400,0

Archivadores de 3 cajones 78 – 72 72 85,0 6 120,0

Archivadores de 4 cajones 377 – 72 72 100,0 7 200,0

Archivadores metálicos de papel y
útiles de oficinaa 88 – 72 72 100,0 7 200,0

Sillas apilablesa 1 798 – 216 216 30,0 6 480,0

Sillas diversasa 1 117 – 240 240 15,0 3 600,0

Sillas de oficina con brazosa 1 355 – 72 72 185,0 13 320,0

Mesa de reunión – 36 36 150,0 5 400,0

Escritorios para computadorasa 379 – 72 72 110,0 7 920,0

Escritorios de doble pedestala 179 – 72 72 165,0 11 880,0

Estanterías, 2 estantesa – – 72 72 100,0 7 200,0

Mesa de oficina – – 36 36 100,0 3 600,0

Total de la partida 7 a) 5 446 – 1 104 1 104 85 320,0
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b) Equipo de oficina

Fotocopiadora en color, A1, para mapas 5 446 – 1 1 44 000,0 44 000,0

Fotocopiadora en color, de uso intensivo – – 1 1 24 000,0 24 000,0

Total de la partida 7 b) 5 446 – 2 2 68 000,0

c) Equipo de procesamiento electrónico de
datos

Equipo informático inicial – – 50 50 1 550,0 77 500,0

Computadoras de escritorio 466 – 60 60 1 550,0 93 000,0

Cámara digital 14 – 8 8 1 250,0 10 000,0

Transmisor digital – 4 4 4 000,0 16 000,0

Cableado para red de área local – – 50 50 500,0 25 000,0

Accesorios varios – – – – – 40 000,0

Conector de red – 60 60 500,0 30 000,0

Computadoras portátiles 42 – 10 10 2 400,0 24 000,0

Trazadores – – 1 1 20 000,0 20 000,0

Impresoras de escritorio 257 – 60 60 700,0 42 000,0

Impresoras de alta capacidada 4 – 4 4 8 000,0 32 000,0

Impresoras de red (alta velocidad) 70 – 10 10 2 900,0 29 000,0

Encarriladores – – 4 4 8 500,0 34 000,0

Servidores (en armarios de seguridad) 17 – 6 6 25 000,0 150 000,0

Local para servidor (Beirut) – – – – 49 000,0

Unidades de suministro ininterrumpido
de energía (central)a 1 – 6 6 4 500,0 27 000,0

Unidades de suministro ininterrumpido
de energíaa 407 – 60 60 350,0 21 000,0

Equipo de red de área extensa y red locala 82 – 1 1 50 000,0 50 000,0

Total de la partida 7 c) 1 360 – 394 394 769 500,0

d) Generador –

e) Equipo de observación

Binoculares para visión diurna 7 x 50 369 – 220 220 568,2 125 004,0

Telémetros láser 25 – 20 20 437,5 8 750,0

Luces

Reflectores 10 – 85 85 2 505,9 213 001,5

Dispositivos para visión nocturna
AN/PVS 7-B 55 – 20 20 5 155,0 103 100,0

Lunos 4x 93 – 70 70 4 285,7 299 999,0

Total de la partida 7 d) 552 – 415 415 749 854,5
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f) Tanque de gasolina y equipo de medición – – 10 10 7 500,0 75 000,0

g) Equipo médico y odontológicoa

Jeringas automáticas 1 – 2 2 2 000,0 4 000,0

Desfibrilador 14 – 1 1 5 000,0 5 000,0

Unidad odontológica 17 2 – 2 16 000,0 32 000,0

Lencentron para diatermia 1 – 1 8 000,0 8 000,0

Electrocardiógrafo – – 2 2 7 000,0 14 000,0

Equipo de anestesia general 1 – 1 40 000,0 40 000,0

Analizador hematológico 1 – 1 5 000,0 5 000,0

Lámpara para examen quirúrgico 21 – 3 3 4 000,0 12 000,0

Microscopio 11 – 1 1 4 000,0 4 000,0

Mesa de operaciones 2 1 – 1 12 000,0 12 000,0

Sierra oscilante eléctrica para yeso 1 – 1 1 1 000,0 1 000,0

Oxímetros de pulso 2 – 2 2 8 000,0 16 000,0

Equipo de resucitación móvil – 1 1 15 000,0 15 000,0

Autoclaves de mesa, pequeños 22 – 1 1 5 000,0 5 000,0

Unidad de succión eléctrica 1 – 2 2 1 500,0 3 000,0

Unidad de succión (bomba Laerdal) 1 – 1 1 8 000,0 8 000,0

Conjunto de instrumentos quirúrgicos – 6 6 2 000,0 12 000,0

Sillas de ruedas 5 – 4 4 600,0 2 400,0

Total de la partida 7 g) 98 6 27 33 198 400,0

h) Equipo de alojamiento

Equipo para servicios de comedor y
cocina 120 000,0 120 000,0

Muebles de alojamiento

Camas 12 – 884 884 65,0 57 460,0

Casilleros de metal – – 884 884 56,2 49 720,0

Equipo de alojamiento diversoa –

Roperos 5 – 884 884 105,0 92 820,0

Total de la partida 7 h) 17 – 2 652 2 652 320 000,0

i) Equipo diverso

Aire acondicionado 30 000,0

Detectores de minas portátiles 25 000,0

Calentadores

Calentadores 60 – 60 40,0 2 400,0

Calentadores 72 – 72 1 000,0 72 000,0
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Calentadores de queroseno 60 – 60 45,0 2 700,0

Repuestos 2 000,0

Mechas 1 300 – 1 300 2,3 2 990,0

Equipo de plataforma de helipuertoa 161 000,0

Contenedores de refrigeración 339 000,0

Herramientas especializadas

Taladro a pilas 1 – 7 7 135,0 945,0

Sierra circular 33 – 7 7 145,0 1 015,0

Hormigonera 14 – 3 3 950,0 2 850,0

Barrena – – 14 14 38,5 539,0

Sierra de vaivén eléctrica 1 – 7 7 140,0 980,0

Planificador eléctrico 18 – 7 7 120,0 840,0

Taladro de percusión 4 – 7 7 90,0 630,0

Herramientas manuales diversas – – 14 14 107,0 1 498,0

Prisioneros de cabeza hueca 4 – 7 7 100,0 700,0

Total de la partida 7 i) 75 1 492 73 1 565 647 087,0

Total de la partida 7 12 994 1 498 4 677 6 175 2 913 161,5

8. Fletes aéreo y de superficie –

Total de la categoría I 17 418 1 498 7 207 8 705 13 082 101,5

II. Otros programas

1. Suministros y servicios relacionados con
las elecciones –

2. Programas de información pública –

3. Programas de capacitación –

4. Programas de remoción de minas –

5. Asistencia para el desarme y la
desmovilización –

Total de la categoría II –

Total de las categorías I y II 17 418 1 498 7 207 8 705 13 082 101,5

a No hay costos estándar para este artículo.
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Anexo III
Aplicación de las recomendaciones anteriores de
la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos
y de Presupuesto

Solicitud Respuesta

Se informó a la Comisión Consultiva de que
no existían créditos en el presupuesto para el
pasivo eventual, relacionado con el equipo
traído por los países que aportan contingentes
a la misión, calculado en 1.486.652 dólares, y
que, por consiguiente, esta suma no figura en
los estados financieros.  Se informó a la
Comisión de que se había tratado de una
omisión involuntaria, pero que ya se habían
tomado las medidas necesarias para que el
hecho no se repitiera. La Comisión
recomienda que las propuestas para hacer
frente a esta deuda se presenten con el
próximo presupuesto de la Fuerza.

En la propuesta del Secretario General que
figura en el presente informe se incluye una
suma adicional de 1.486.652 dólares para las
partidas de equipo de propiedad de los
contingentes y apoyo logístico destinada a saldar
el pasivo eventual pendiente estimado para tres
gobiernos que aportan contingentes.
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Anexo IV
Organigrama

Comandante de la Fuerza
Comandante Adjunto de

la Fuerza

Personal de
Asesoramiento

Oficial Jefe
de Enlace

Personal militar

Jefe de Personal

Sección
Operativa

Sección de
Logística

Sección de
Administración

 y Personal

Unidades militares Personal administrativo

Batallón de Fiji

Batallón de Finlandia

Batallón de Ghana

Batallón de Irlanda

Reserva Móvil de la
Fuerza

Componente de
Francia

Batallón Logístico de
Polonia

Compañía de Mante–
nimiento de Polonia

Compañía de Inge–
niería de Polonia

Unidad de Remoción
de Minas (a desplegar)

Regimiento de Inge–
niería de Ucrania

Batallón de la India

Batallón de Nepal

Hospital de Polonia

Policía Militar

Apoyo Aéreo de Italia

Batallón adicional
(a desplegar)

Batallón adicional
(a desplegar)

Oficial Administrativo
Jefe

Servicios de Apoyo
Integrados

Servicios
Administrativos

Dependencia de
Operaciones

Logísticas y Planes

Servicios de
Apoyo Técnico

Sección de
Transporte

Sección de
Comunicaciones

Unidad de
Procesamiento

Electrónico de Datos

Sección de
Abastecimiento,

Contratos y
Memorandos de
Entendimiento

Sección de
Adquisiciones

Sección de
Finanzas

Sección de
Servicios
Generales

Sección de
Personal Civil



A
/55/482

n0069160.doc
43

Mapa


